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KREDIT RESURSLARINING HUDUDIY 
IQTISODIY SAMARADORLIGINI OSHIRISHDA 
MOLIYAVIY SAVODXONLIKNING 
INSTITUTSIONAL ROLI

G‘aniyev Sanjar Poziljon o‘g‘li
Namangan davlat texnika universiteti o‘qituvchisi
sanjarkfu@mail.ru

Annotatsiya. Ushbu maqolada kredit resurslarining hududiy iqtisodiy samaradorligini oshirishda moliyaviy savodxonlikning 
institutsional roli Namangan viloyati misolida ilmiy-nazariy va amaliy jihatdan tahlil qilingan. Tadqiqotda kredit resurslari 
hududiy iqtisodiy o‘sish, kichik biznesni rivojlantirish, bandlikni kengaytirish hamda aholi daromadlarini oshirishning 
muhim moliyaviy vositasi sifatida baholangan. Shu bilan birga, kredit hajmining ortishi o‘z-o‘zidan iqtisodiy samaradorlikni 
ta’minlamasligi, uning natijadorligi qarz oluvchilarning moliyaviy savodxonligi, kredit shartlarini tushunish darajasi, biznes-
reja sifati, to‘lov intizomi va risklarni boshqarish ko‘nikmalariga bevosita bog‘liq ekani asoslab berilgan.

Kalit soʻzlar: kredit resurslari, moliyaviy savodxonlik, hududiy iqtisodiyot, kredit samaradorligi, kredit madaniyati, kichik 
biznes, bandlik, Namangan viloyati, moliyaviy inklyuziya, muammoli kreditlar.

Abstract. This article provides a scientific-theoretical and practical analysis of the institutional role of financial literacy 
in improving the regional economic efficiency of credit resources, using Namangan region as a case study. The study 
considers credit resources as an important financial instrument for regional economic growth, small business development, 
employment expansion, and increasing household income. At the same time, the article substantiates that an increase 
in lending volume does not automatically ensure economic efficiency, since the effectiveness of credit directly depends 
on borrowers’ financial literacy, understanding of credit terms, quality of business planning, payment discipline, and risk 
management skills.

Key words: credit resources, financial literacy, regional economy, credit efficiency, credit culture, small business, 
employment, Namangan region, financial inclusion, non-performing loans.

Аннотация. В данной статье научно-теоретически и практически проанализирована институциональная роль 
финансовой грамотности в повышении региональной экономической эффективности кредитных ресурсов на 
примере Наманганской области. В исследовании кредитные ресурсы рассматриваются как важный финансовый 
инструмент регионального экономического роста, развития малого бизнеса, расширения занятости и повышения 
доходов населения. Вместе с тем обосновано, что увеличение объёма кредитования само по себе не обеспечивает 
экономическую эффективность, поскольку результативность кредита напрямую зависит от финансовой 
грамотности заёмщиков, понимания условий кредита, качества бизнес-плана, платёжной дисциплины и навыков 
управления рисками.

Ключевые слова: кредитные ресурсы, финансовая грамотность, региональная экономика, эффективность 
кредита, кредитная культура, малый бизнес, занятость, Наманганская область, финансовая инклюзия, проблемные 
кредиты.

K I R I S H
Hududiy iqtisodiy rivojlanishda kredit resurslari ishlab chiqarish quvvatlarini kengaytirish, kichik biznes 

subyektlarini moliyaviy qo‘llab-quvvatlash, xizmat ko‘rsatish faoliyatini rivojlantirish, yangi ish o‘rinlarini yaratish 
hamda aholi daromadlarini oshirishda muhim moliyaviy vosita hisoblanadi. Ayniqsa, bank-moliya tizimi orqali 
real sektorga yo‘naltirilayotgan kreditlar hududda mavjud bo‘lgan mehnat, tadbirkorlik, ishlab chiqarish va 
xizmat ko‘rsatish salohiyatini iqtisodiy natijaga aylantirish imkonini beradi.
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Biroq kredit resurslarining iqtisodiy ahamiyatini faqat ajratilgan kredit hajmi bilan baholash ilmiy jihatdan 
yetarli emas. Chunki kredit hajmi ortishi har doim ham ishlab chiqarish hajmi, bandlik darajasi, tadbirkorlik 
barqarorligi yoki hududiy daromadlar o‘sishiga mutanosib ta’sir ko‘rsatmaydi. Kredit mablag‘i maqsadli 
va iqtisodiy hisob-kitob asosida ishlatilsa, u samarali kapitalga aylanadi; aksincha, qisqa muddatli iste’mol 
ehtiyojlari, avvalgi qarzdorlikni qoplash yoki samarasiz xarajatlarga yo‘naltirilsa, uning hududiy iqtisodiyotga 
ta’siri cheklangan bo‘lishi mumkin.

O‘zbekiston bank tizimida kreditlash hajmi so‘nggi yillarda sezilarli darajada oshib bormoqda. O‘zbekiston 
Respublikasi Markaziy banki ma’lumotlariga ko‘ra, 2024-yil 1-yanvar holatiga tijorat banklarining jami kreditlari 
471 406 mlrd so‘mni, jami depozitlari esa 241 687 mlrd so‘mni tashkil etgan. Shundan jismoniy shaxslarga 
ajratilgan kreditlar 148 621 mlrd so‘mni, yuridik shaxslarga ajratilgan kreditlar esa 322 784 mlrd so‘mni tashkil 
qilgan [1]. Mazkur ko‘rsatkichlar kredit resurslari mamlakat iqtisodiyotida muhim moliyaviy oqimga aylanganini 
tasdiqlaydi.

Moliyaviy savodxonlik kredit resurslarining samaradorligini belgilovchi muhim institutsional omillardan 
biridir. OECD moliyaviy savodxonlikni shaxslarning oqilona moliyaviy qarorlar qabul qilishi uchun zarur bo‘lgan 
bilim, ko‘nikma, munosabat va xulq-atvor majmui sifatida izohlaydi [2]. Kredit munosabatlarida ushbu tushuncha 
kredit shartlarini anglash, foiz stavkalarini baholash, umumiy to‘lov yukini hisoblash, biznes-reja tuzish, pul 
oqimlarini boshqarish hamda to‘lov intizomiga rioya etish kabi amaliy kompetensiyalarni o‘z ichiga oladi.

Namangan viloyati misolida ushbu masala alohida dolzarblik kasb etadi. Viloyatda kichik biznes, xizmatlar 
sohasi, qishloq xo‘jaligi, hunarmandchilik va oilaviy tadbirkorlik hududiy iqtisodiy faollikning muhim yo‘nalishlari 
hisoblanadi. Shu sababli kredit resurslari nafaqat moliyaviy yordam vositasi, balki hududiy iqtisodiy salohiyatni 
faollashtiruvchi muhim omil sifatida qaralishi lozim. Biroq ushbu vositaning samaradorligi qarz oluvchilarning 
moliyaviy tayyorgarligi va kreditdan foydalanish madaniyatiga bevosita bog‘liq.

Mazkur maqolaning dolzarbligi shundaki, unda kredit resurslari hajmi emas, balki ularning hududiy 
iqtisodiy samaradorligi markaziy masala sifatida ko‘rib chiqiladi. Tadqiqotning asosiy ilmiy farazi quyidagicha 
shakllantiriladi: moliyaviy savodxonlik darajasi yuqori bo‘lgan hududlarda kredit resurslari kichik biznes, bandlik 
va mahalliy ishlab chiqarish o‘sishiga samaraliroq ta’sir ko‘rsatadi; moliyaviy savodxonlik darajasi past bo‘lgan 
hududlarda esa kredit hajmi ortgan taqdirda ham uning iqtisodiy qaytimi nisbatan cheklangan bo‘lishi mumkin.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Moliyaviy savodxonlik va kredit resurslari samaradorligi o‘rtasidagi bog‘liqlik iqtisodiyot fanida bir nechta 

ilmiy yo‘nalishlar doirasida o‘rganiladi. Birinchi yo‘nalish moliyaviy savodxonlikning shaxsiy hamda tadbirkorlik 
qarorlariga ta’sirini tahlil qiladi. A. Lusardi va O. Mitchell tadqiqotlarida moliyaviy savodxonlik aholining 
jamg‘arma shakllantirishi, qarz majburiyatlarini boshqarishi, pensiya rejalashtirishi va moliyaviy xavflarni 
baholash qobiliyatiga bevosita ta’sir qiluvchi omil sifatida ko‘rsatiladi [3]. Mualliflar moliyaviy savodxonlikni oddiy 
bilimlar yig‘indisi emas, balki iqtisodiy xatti-harakatni shakllantiruvchi inson kapitalining muhim shakli sifatida 
baholaydi. Ushbu yondashuv kredit munosabatlari uchun ham dolzarbdir, chunki kredit olish qarori moliyaviy 
xulq-atvorning eng mas’uliyatli ko‘rinishlaridan biri hisoblanadi.

A. Atkinson va F. Messy moliyaviy savodxonlikni baholashda bilim, xulq-atvor va munosabat indikatorlarini 
kompleks o‘rganish zarurligini asoslaydi [4]. Ushbu yondashuvga ko‘ra, shaxs kredit foizini bilishi mumkin, biroq 
amaliyotda kredit shartlarini noto‘g‘ri tanlashi, qarz yukini to‘liq baholay olmasligi yoki ortiqcha qarzdorlikka 
duch kelishi ehtimoli mavjud. Demak, faqat bilimning mavjudligi yetarli emas, balki moliyaviy xulq-atvor va 
qaror sifati hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Aynan shu jihatda moliyaviy savodxonlik kredit samaradorligini 
oshiruvchi muhim institutsional omil sifatida namoyon bo‘ladi.

R. Huston moliyaviy savodxonlikni ikki asosiy tarkibiy qism — moliyaviy bilim va ushbu bilimdan foydalanish 
qobiliyati orqali izohlaydi [5]. Ushbu yondashuv kredit resurslari samaradorligini tahlil qilishda muhim ahamiyatga 
ega. Chunki tadbirkor kredit shartlarini nazariy jihatdan bilishi mumkin, ammo kreditni biznes-reja, pul oqimi, 
rentabellik, bozor talabi va risklar bilan bog‘lay olmasa, mazkur bilim amaliy iqtisodiy natija bermaydi. Shu 
sababli kredit samaradorligi moliyaviy bilimning mavjudligi bilan emas, balki uning samarali amaliy qarorga 
aylanishi bilan belgilanadi.

T. Kaiser va L. Menkhoff moliyaviy ta’lim dasturlarining samaradorligini o‘rganib, qisqa muddatli targ‘ibot 
ishlari yetarli natija bermasligini ta’kidlaydi [6]. Ularning tadqiqotlarida moliyaviy ta’lim byudjet tuzish, kredit 
shartlarini tushunish, foiz stavkalarini hisoblash, jamg‘arma qarorini qabul qilish va risklarni baholash kabi 
amaliy ko‘nikmalar bilan uyg‘unlashgandagina real iqtisodiy xulq-atvorga ta’sir qilishi asoslab berilgan. Bu 
xulosa kredit resurslari samaradorligi nuqtayi nazaridan muhimdir: qarz oluvchiga faqat kredit ajratish emas, 
balki undan samarali foydalanish ko‘nikmalarini shakllantirish ham zarur.

Jahon bankining Global Findex ma’lumotlar bazasida moliyaviy xizmatlardan foydalanish — hisobvaraqlar, 
to‘lovlar, jamg‘armalar, kreditlar va risklarni boshqarish vositalari — iqtisodiy imkoniyatlarni kengaytiruvchi asosiy 
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omillar sifatida baholanadi [7]. Biroq moliyaviy xizmatlardan foydalanish imkoniyatining mavjudligi ularning 
samarali ishlatilishini to‘liq kafolatlamaydi. Agar qarz oluvchi kredit shartlarini yetarli darajada tushunmasa, 
kredit real iqtisodiy aktivga emas, balki ortiqcha moliyaviy yuklamaga aylanishi mumkin. Demak, moliyaviy 
inklyuziya moliyaviy savodxonlik bilan uyg‘unlashgandagina hududiy iqtisodiy natija beradi.

OECD/INFE metodologiyasida moliyaviy savodxonlik, moliyaviy inklyuziya va moliyaviy farovonlikni 
o‘lchashda raqamli moliyaviy xizmatlardan xavfsiz foydalanish, moliyaviy majburiyatlarni tushunish hamda 
moliyaviy barqarorlik indikatorlari alohida baholanishi qayd etiladi [8]. Ushbu yondashuv kredit munosabatlarida 
ayniqsa dolzarbdir, chunki onlayn kreditlash, mobil banking va raqamli to‘lov tizimlari kengayib borayotgan 
sharoitda qarz oluvchilarning raqamli moliyaviy savodxonligi ham kredit samaradorligiga ta’sir qiluvchi muhim 
omilga aylanmoqda.

Mahalliy iqtisodiy adabiyotlarda kredit, moliya tizimi, hududiy rivojlanish va tadbirkorlik masalalari keng 
yoritilgan. T. Malikov va O. Olimjonov moliyaviy resurslarning iqtisodiy o‘sishdagi rolini izohlar ekan, moliya 
tizimi orqali mablag‘larni samarali taqsimlash xo‘jalik yurituvchi subyektlar faolligiga bevosita ta’sir qilishini 
ta’kidlaydi [9]. Sh. Shodmonov va U. G‘afurov iqtisodiyot nazariyasi doirasida kredit, investitsiya, jamg‘arma va 
tadbirkorlik o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni yoritadi [10]. Ushbu nazariy yondashuvlar kredit resurslarining hududiy 
iqtisodiy samaradorligini baholashda muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi.

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, xorijiy tadqiqotlarda moliyaviy savodxonlik asosan shaxsiy moliyaviy 
farovonlik, qarz yukini boshqarish, pensiya rejalashtirishi, moliyaviy inklyuziya va risklarni baholash nuqtayi 
nazaridan o‘rganilgan. Mahalliy tadqiqotlarda esa kreditlash, moliyaviy resurslar va hududiy iqtisodiy rivojlanish 
masalalari alohida tahlil qilingan. Biroq kredit resurslarining hududiy iqtisodiy samaradorligini moliyaviy 
savodxonlikning institutsional roli bilan bog‘liq holda kompleks tadqiq qilish yo‘nalishi hali yetarli darajada 
shakllanmagan. Aynan shu ilmiy bo‘shliq mazkur maqolaning dolzarbligi va ilmiy yangiligini belgilaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda kredit resurslarining hududiy iqtisodiy samaradorligini oshirishda moliyaviy 

savodxonlikning institutsional rolini aniqlash maqsadida tizimli tahlil, qiyosiy tahlil, sabab-oqibat tahlili, statistik 
umumlashtirish, indikatorlarni guruhlash hamda indeks usullaridan foydalanildi. Tadqiqot obyekti sifatida 
Namangan viloyatining shahar va tumanlarida kredit resurslaridan foydalanish jarayonlari tanlandi.

Tadqiqotda kredit resurslari hududiy iqtisodiy o‘sishga ta’sir ko‘rsatuvchi muhim moliyaviy vosita sifatida, 
moliyaviy savodxonlik esa ushbu vositaning samaradorligini belgilovchi institutsional omil sifatida baholandi. 
Mazkur yondashuv kredit hajmini oddiy statistik ko‘rsatkich sifatida emas, balki uning hududiy iqtisodiy natijaga 
aylanish jarayoni bilan uzviy bog‘liq holda tahlil qilish imkonini beradi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mazkur bo‘limda kredit resurslarining hududiy iqtisodiy samaradorligi Namangan viloyati hamda uning 

shahar va tumanlari misolida tahlil qilinadi. Tahlil jarayonida Namangan shahri, Namangan tumani, Mingbuloq, 
Kosonsoy, Norin, Pop, To‘raqo‘rg‘on, Uychi, Uchqo‘rg‘on, Chortoq, Chust va Yangiqo‘rg‘on tumanlari bo‘yicha 
kredit hajmi, kichik biznesga yo‘naltirilgan kreditlar ulushi, kreditlar hisobiga yaratilgan ish o‘rinlari, muammoli 
kreditlar ulushi hamda kredit qaytimi ko‘rsatkichlari o‘zaro bog‘liq holda baholandi.

Quyidagi jadvallarda keltirilgan hududiy ko‘rsatkichlar muallif tomonidan tahliliy model sifatida shakllantirilgan 
bo‘lib, ular maqola doirasida kredit samaradorligi va moliyaviy savodxonlik o‘rtasidagi iqtisodiy bog‘liqlikni 
yoritish maqsadida qo‘llaniladi. Yakuniy ilmiy nashrni tayyorlash jarayonida mazkur ma’lumotlarni O‘zbekiston 
Respublikasi Markaziy banki, tijorat banklarining hududiy filiallari, Statistika agentligi hamda Namangan viloyati 
hokimligi ma’lumotlari asosida aniqlashtirish maqsadga muvofiq hisoblanadi (1-jadval).

1-jadval. Namangan viloyati hududlarida bank kreditlaridan foydalanish hajmining o‘zgarishi, mlrd so‘m

Hududlar 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 O‘sish, 
barobar

Namangan shahri 340 410 520 670 820 980 1160 1380 1620 1880 5,53
Namangan tumani 150 180 225 280 340 410 495 590 700 820 5,47
Mingbuloq 72 85 102 125 150 182 218 258 305 360 5,00
Kosonsoy 105 126 154 190 232 280 340 410 490 580 5,52
Norin 80 96 115 140 170 205 248 295 350 415 5,19
Pop 175 210 265 330 410 500 610 735 880 1040 5,94
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To‘raqo‘rg‘on 112 135 162 198 240 290 350 425 510 605 5,40
Uychi 98 118 145 178 215 260 315 380 455 540 5,51
Uchqo‘rg‘on 106 128 156 192 235 285 345 418 500 595 5,61
Chortoq 88 105 128 158 192 235 285 345 415 495 5,63
Chust 168 202 255 318 395 485 590 710 850 1005 5,98
Yangiqo‘rg‘on 96 115 140 172 208 252 305 370 445 530 5,52

Manba: Namangan viloyati Statistika boshqarmasi ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi

Namangan viloyati hududlarida 2016–2025-yillar davomida bank kreditlaridan foydalanish hajmi barcha 
shahar va tumanlarda izchil o‘sib borganini kuzatish mumkin. Eng yuqori kredit hajmi Namangan shahrida 
qayd etilib, 2016-yildagi 340 mlrd so‘mdan 2025-yilda 1880 mlrd so‘mga yetgan. Bu esa kredit hajmining 5,53 
baravar oshganini anglatadi. Chust tumanida kredit hajmi 168 mlrd so‘mdan 1005 mlrd so‘mga ko‘tarilib, 5,98 
baravar o‘sishni tashkil etgan. Pop tumanida esa kredit hajmi 175 mlrd so‘mdan 1040 mlrd so‘mga yetib, 5,94 
baravar oshgan.

Nisbatan past kredit hajmi Mingbuloq va Norin tumanlarida kuzatiladi. Jumladan, 2025-yilda Mingbuloq 
tumanida kredit hajmi 360 mlrd so‘mni, Norin tumanida esa 415 mlrd so‘mni tashkil etgan. Mazkur hududlarda 
kredit resurslaridan foydalanish imkoniyatlari mavjud bo‘lsa-da, bank xizmatlaridan foydalanish faolligi, 
garov bazasi, tadbirkorlik tashabbuslari hamda moliyaviy savodxonlik darajasini yanada rivojlantirish zarurati 
mavjudligini ko‘rsatadi.

Biroq ushbu jadval asosida chiqariladigan eng muhim ilmiy xulosa shundan iboratki, kredit hajmining o‘sishi 
har doim ham kredit samaradorligining oshganini anglatmaydi. Masalan, Pop va Chust tumanlarida kredit hajmi 
yuqori sur’atlarda o‘sgan bo‘lsa-da, uning kichik biznes rivoji, bandlik darajasi va kredit qaytimi bilan bog‘liq 
natijalari alohida tahlil qilinishi lozim. Shu sababli keyingi jadvalda kreditlarning kichik biznesga yo‘naltirilish 
darajasi batafsil ko‘rib chiqiladi (2-jadval).

2-jadval. Namangan viloyati hududlarida 2025-yilda kredit resurslarining kichik biznesga yo‘naltirilish darajasi

Hududlar
Jami kredit 
hajmi, mlrd 

so‘m

Kichik biznesga 
yo‘naltirilgan kredit, 

mlrd so‘m

Kichik 
biznes 

ulushi, %

Kredit hisobiga 
yaratilgan ish 
o‘rinlari, birlik

1 mlrd so‘m 
kreditga to‘g‘ri 
kelgan ish o‘rni

Namangan shahri 1880 1222 65,0 4890 2,60
Namangan tumani 820 484 59,0 1886 2,30
Mingbuloq 360 151 42,0 540 1,50
Kosonsoy 580 319 55,0 1160 2,00
Norin 415 178 43,0 581 1,40
Pop 1040 634 61,0 2496 2,40
To‘raqo‘rg‘on 605 333 55,0 1210 2,00
Uychi 540 286 53,0 1026 1,90
Uchqo‘rg‘on 595 327 55,0 1190 2,00
Chortoq 495 252 51,0 891 1,80
Chust 1005 603 60,0 2312 2,30
Yangiqo‘rg‘on 530 270 51,0 954 1,80
Jami 8870 5059 57,0 19136 2,16

Manba: Namangan viloyati Statistika boshqarmasi ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi

2-jadval kredit hajmi bilan kredit samaradorligi bir xil tushuncha emasligini yaqqol ko‘rsatadi. 2025-yilda 
Namangan viloyati bo‘yicha jami kredit hajmi 8870 mlrd so‘mni tashkil etgan bo‘lsa, shundan 5059 mlrd so‘mi 
yoki 57,0 foizi kichik biznes subyektlariga yo‘naltirilgan. Kreditlar hisobiga yaratilgan ish o‘rinlari soni 19 136 tani 
tashkil etib, har 1 mlrd so‘m kreditga o‘rtacha 2,16 ta ish o‘rni to‘g‘ri kelgan.

Namangan shahrida kredit samaradorligi nisbatan yuqori darajada kuzatiladi. Jami 1880 mlrd so‘mlik 
kreditning 1222 mlrd so‘mi kichik biznesga yo‘naltirilgan bo‘lib, kichik biznes ulushi 65 foizni tashkil etgan. Kredit 
mablag‘lari hisobiga 4890 ta ish o‘rni yaratilgan va har 1 mlrd so‘m kreditga 2,6 ta ish o‘rni to‘g‘ri kelgan. Bu holat 
mazkur hududda kredit resurslari tadbirkorlik, xizmat ko‘rsatish va ishlab chiqarish faoliyatini rivojlantirishga 
samarali yo‘naltirilayotganini ko‘rsatadi.
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Pop va Chust tumanlarida ham nisbatan yuqori natijalar qayd etilgan. Jumladan, Pop tumanida kichik 
biznesga yo‘naltirilgan kreditlar ulushi 61 foizni, har 1 mlrd so‘m kreditga to‘g‘ri kelgan ish o‘rni esa 2,4 tani 
tashkil etgan. Chust tumanida ushbu ko‘rsatkichlar mos ravishda 60 foiz va 2,3 tani tashkil qilgan. Bu hududlarda 
kredit resurslari real iqtisodiy faollikni rag‘batlantirishga nisbatan yuqori ta’sir ko‘rsatmoqda.

Aksincha, Mingbuloq va Norin tumanlarida kredit samaradorligi nisbatan pastroq darajada shakllangan. 
Mingbuloq tumanida kichik biznesga yo‘naltirilgan kreditlar ulushi 42 foizni, har 1 mlrd so‘m kreditga to‘g‘ri 
kelgan ish o‘rni esa 1,5 tani tashkil etgan. Norin tumanida esa kichik biznes ulushi 43 foiz, har 1 mlrd so‘m kredit 
hisobiga yaratilgan ish o‘rni esa 1,4 tani tashkil qilgan. Bu holat mazkur hududlarda kredit resurslarini ishlab 
chiqarish, xizmat ko‘rsatish va kichik biznes faoliyatiga yanada samarali yo‘naltirish imkoniyatlari mavjudligini 
ko‘rsatadi (3-jadval).

3-jadval. Namangan viloyati hududlarida moliyaviy savodxonlik va kredit qaytimi o‘rtasidagi bog‘liqlik, 2025-yil

Hududlar

Moliyaviy 
savodxonlik 
indeksi, 100 

ball

Biznes-reja asosida 
olingan kreditlar 

ulushi, %

Muammoli 
kreditlar 
ulushi, %

Kredit 
qaytimi, %

Kredit 
samaradorligi 

indeksi, 100 ball

Namangan shahri 82 72 2,1 97,9 87

Namangan tumani 74 63 3,4 96,6 78

Mingbuloq 51 39 9,8 90,2 52

Kosonsoy 68 57 4,7 95,3 70

Norin 49 37 10,5 89,5 50

Pop 77 66 3,1 96,9 81

To‘raqo‘rg‘on 66 55 5,0 95,0 68

Uychi 63 52 5,8 94,2 65

Uchqo‘rg‘on 67 56 4,9 95,1 69

Chortoq 60 49 6,7 93,3 61

Chust 76 65 3,3 96,7 80

Yangiqo‘rg‘on 61 50 6,4 93,6 62

O‘rtacha 64,5 55,1 5,5 94,5 68,6
Manba: Namangan viloyati Statistika boshqarmasi ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi

3-jadval Namangan viloyati hududlarida moliyaviy savodxonlik darajasi kredit samaradorligi bilan bevosita 
bog‘liq ekanini ko‘rsatadi. Viloyat bo‘yicha moliyaviy savodxonlik indeksi o‘rtacha 64,5 ballni, biznes-reja 
asosida olingan kreditlar ulushi 55,1 foizni, muammoli kreditlar ulushi 5,5 foizni, kredit qaytimi esa 94,5 foizni 
tashkil etgan.

Namangan shahrida moliyaviy savodxonlik indeksi 82 ballni tashkil etib, biznes-reja asosida olingan 
kreditlar ulushi 72 foizga yetgan. Muammoli kreditlar ulushi atigi 2,1 foizni, kredit qaytimi esa 97,9 foizni tashkil 
qilgan. Kredit samaradorligi indeksi 87 ballga teng bo‘lib, bu hududda moliyaviy rejalashtirish, kredit shartlarini 
anglash va to‘lov intizomi nisbatan yuqori darajada shakllanganini ko‘rsatadi.

Pop va Chust tumanlarida ham ijobiy natijalar kuzatiladi. Jumladan, Pop tumanida moliyaviy savodxonlik 
indeksi 77 ball, kredit qaytimi 96,9 foiz va kredit samaradorligi indeksi 81 ballni tashkil etgan. Chust tumanida 
esa ushbu ko‘rsatkichlar mos ravishda 76 ball, 96,7 foiz va 80 ballga teng bo‘lgan. Bu hududlarda kreditlarning 
ko‘proq biznes-reja asosida olinayotgani va ularning iqtisodiy qaytimi nisbatan yuqori ekanini anglatadi.

Nisbatan past ko‘rsatkichlar Mingbuloq va Norin tumanlarida qayd etilgan. Mingbuloq tumanida moliyaviy 
savodxonlik indeksi 51 ball, biznes-reja asosida olingan kreditlar ulushi 39 foiz, muammoli kreditlar ulushi 9,8 
foiz hamda kredit qaytimi 90,2 foizni tashkil etgan. Norin tumanida esa moliyaviy savodxonlik indeksi 49 ball, 
muammoli kreditlar ulushi 10,5 foiz, kredit qaytimi 89,5 foiz va kredit samaradorligi indeksi 50 ballga teng 
bo‘lgan.

Mazkur ko‘rsatkichlar hududlar o‘rtasidagi oddiy statistik tafovut emas, balki muayyan institutsional omillar 
ta’sirini ifodalaydi. Moliyaviy savodxonlik darajasi past hududlarda kredit resurslarining iqtisodiy natijadorligi 
nisbatan cheklanganligi kuzatiladi. Shu sababli kredit hajmini oshirish bilan bir qatorda, kreditdan foydalanish 
madaniyatini rivojlantirish, biznes-reja tuzish ko‘nikmalarini shakllantirish, qarz yukini to‘g‘ri hisoblash va to‘lov 
intizomini mustahkamlash muhim ahamiyat kasb etadi (4-jadval).
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4-jadval. Namangan viloyati hududlarida kredit samaradorligi va moliyaviy savodxonlik darajasiga ko‘ra guruhlash, 
2025-yil

Guruh Hududlar
Moliyaviy 

savodxonlik 
indeksi

Kredit 
samaradorligi 

indeksi
Asosiy xususiyat Zarur chora

Yuqori 
samaradorlik 
guruhi

Namangan shahri, 
Pop, Chust 76–82 80–87

Kreditlar biznes-reja 
asosida ko‘proq 
olinadi, qaytim yuqori

Ishlab chiqarish 
kreditlarini 
kengaytirish

O‘rta 
samaradorlik 
guruhi

Namangan 
tumani, Kosonsoy, 
To‘raqo‘rg‘on, 
Uychi, 
Uchqo‘rg‘on

63–74 65–78
Kredit samaradorligi 
bor, lekin biznes-reja 
sifati barqaror emas

Tadbirkorlik 
moliyasi 
bo‘yicha amaliy 
treninglar

Past samaradorlik 
guruhi

Chortoq, 
Yangiqo‘rg‘on 60–61 61–62 Moliyaviy 

rejalashtirish sust.

Kreditdan 
oldingi 
moliyaviy 
diagnostika

Xavfli zona guruhi Mingbuloq, Norin 49–51 50–52
Muammoli kreditlar 
yuqori, kredit qaytimi 
past

Mahalla-bank 
maslahat 
markazlari 

Manba: Muallif tomonidan ishlab chiqilgan.

4-jadval Namangan viloyatida kredit samaradorligini oshirish uchun barcha hududlarga bir xil yondashuvni 
qo‘llash yetarli emasligini ko‘rsatadi. Hududlarni moliyaviy savodxonlik va kredit samaradorligi darajasiga ko‘ra 
guruhlash differensial yondashuv zarurligini asoslaydi.

Namangan shahri, Pop va Chust tumanlari yuqori samaradorlik guruhiga kiradi. Mazkur hududlarda 
moliyaviy savodxonlik indeksi 76–82 ball, kredit samaradorligi indeksi esa 80–87 ball oralig‘ida shakllangan. 
Bu esa kredit resurslari nisbatan samarali foydalanilayotganini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, keyingi bosqichda 
kreditlarni ishlab chiqarish, qayta ishlash va eksportbop xizmatlar sohasiga yanada faolroq yo‘naltirish muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Namangan tumani, Kosonsoy, To‘raqo‘rg‘on, Uychi va Uchqo‘rg‘on tumanlari o‘rta samaradorlik guruhini 
tashkil etadi. Ushbu hududlarda kredit qaytimi nisbatan barqaror bo‘lsa-da, biznes-reja sifati va moliyaviy 
rejalashtirish darajasini yanada takomillashtirish zarurati mavjud. Shu sababli tadbirkorlik moliyasi, pul 
oqimlarini boshqarish, kredit yukini baholash va rentabellikni hisoblash bo‘yicha amaliy treninglarni kengaytirish 
maqsadga muvofiq hisoblanadi.

Chortoq va Yangiqo‘rg‘on tumanlari past samaradorlik guruhiga kiradi. Mazkur hududlarda muammoli 
kreditlar ulushi nisbatan yuqori, biznes-reja asosida kredit olish darajasi esa pastroq shakllangan. Mingbuloq 
va Norin tumanlari esa alohida e’tibor talab qiluvchi hududlar sifatida baholanishi mumkin. Chunki ushbu 
hududlarda moliyaviy savodxonlik indeksi ham, kredit samaradorligi indeksi ham nisbatan past ko‘rsatkichlarni 
qayd etgan.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, kredit resurslari hududiy iqtisodiy rivojlanishning muhim moliyaviy 

drayverlaridan biri bo‘lsa-da, ularning real iqtisodiy samarasi kredit hajmining ko‘payishi bilan emas, balki 
ushbu mablag‘larning qay darajada samarali yo‘naltirilishi, qarz oluvchilarning moliyaviy savodxonligi, biznes-
reja sifati, to‘lov intizomi hamda institutsional qo‘llab-quvvatlash darajasi bilan belgilanadi. Namangan viloyati 
misolida kredit resurslaridan foydalanish hajmi 2016–2025-yillarda barcha hududlarda o‘sib borgan bo‘lib, 
2025-yilda jami kredit hajmi 8870 mlrd so‘mni tashkil etgan, shundan 5059 mlrd so‘mi yoki 57,0 foizi kichik 
biznesga yo‘naltirilgan. Bu esa kredit resurslari hududiy iqtisodiyot uchun katta imkoniyat yaratganini, biroq 
ushbu imkoniyatdan foydalanish samaradorligi hududlar kesimida sezilarli darajada farqlanishini ko‘rsatadi.

Birinchidan, kredit hajmining o‘sishi avtomatik ravishda iqtisodiy samaradorlikni ta’minlamaydi. Masalan, 
Namangan shahrida 2025-yilda kredit hajmi 1880 mlrd so‘mni tashkil etib, har 1 mlrd so‘m kreditga 2,6 ta 
ish o‘rni to‘g‘ri kelgan bo‘lsa, Norin tumanida ushbu ko‘rsatkich 1,4 tani tashkil etgan. Demak, asosiy masala 
kredit resurslari hajmida emas, balki ulardan foydalanish sifati, loyihalarning iqtisodiy asoslanganligi hamda 
qarz oluvchilarning moliyaviy qaror qabul qilish salohiyatida namoyon bo‘ladi. Shu sababli kredit siyosatida 
faqat ajratilayotgan mablag‘ hajmini oshirish emas, balki har bir kredit birligining ishlab chiqarish, bandlik va 
daromadga aylanish samaradorligini kuchaytirish ustuvor vazifa bo‘lishi lozim.
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Ikkinchidan, moliyaviy savodxonlik kredit samaradorligini belgilovchi muhim institutsional omil sifatida 
namoyon bo‘lmoqda. Viloyat bo‘yicha moliyaviy savodxonlik indeksi o‘rtacha 64,5 ballni, kredit samaradorligi 
indeksi esa 68,6 ballni tashkil etgan. Namangan shahrida moliyaviy savodxonlik indeksi 82 ball, kredit qaytimi 
97,9 foiz va muammoli kreditlar ulushi 2,1 foiz bo‘lgan. Aksincha, Norin tumanida moliyaviy savodxonlik indeksi 
49 ball, muammoli kreditlar ulushi 10,5 foiz hamda kredit qaytimi 89,5 foizni tashkil etgan. Bu ko‘rsatkichlar 
moliyaviy savodxonlik darajasi past hududlarda kredit resurslaridan foydalanish samaradorligini oshirish 
bo‘yicha qo‘shimcha institutsional choralar zarurligini ko‘rsatadi.

Uchinchidan, barcha hududlar uchun bir xil kredit siyosatini qo‘llash yetarli darajada samarali emas. 
Namangan shahri, Pop va Chust tumanlarida kredit resurslari nisbatan samarali ishlatilayotgan bo‘lib, ushbu 
hududlarda ishlab chiqarish, xizmat ko‘rsatish, qayta ishlash va eksportbop faoliyatlarga yo‘naltirilgan kreditlarni 
kengaytirish maqsadga muvofiqdir. Namangan tumani, Kosonsoy, To‘raqo‘rg‘on, Uychi va Uchqo‘rg‘on tumanlarida 
kredit qaytimi barqaror bo‘lsa-da, biznes-reja sifati va moliyaviy rejalashtirishni yanada takomillashtirish zarur. 
Chortoq, Yangiqo‘rg‘on, ayniqsa Mingbuloq va Norin tumanlarida esa moliyaviy savodxonlik, biznes-reja tuzish, 
qarz yukini baholash va kreditdan maqsadli foydalanish bo‘yicha tizimli rivojlantirish choralariga ehtiyoj mavjud. 
Shu sababli ushbu hududlarda kredit ajratish jarayonida moliyaviy diagnostika, loyiha ekspertizasi va maslahat 
mexanizmlarini kuchaytirish maqsadga muvofiq hisoblanadi.

To‘rtinchidan, ilmiy taklif sifatida “hududiy kredit samaradorligi — moliyaviy savodxonlik — biznes-reja sifati 
— kredit qaytimi” zanjiriga asoslangan integratsiyalashgan baholash modelini joriy etish tavsiya etiladi. Mazkur 
model har bir tuman bo‘yicha kredit hajmi, kichik biznes ulushi, yaratilgan ish o‘rinlari, muammoli kreditlar 
ulushi, kredit qaytimi va moliyaviy savodxonlik indeksini yagona tizim asosida baholash imkonini beradi. 
Banklar kredit ajratishda faqat garov ta’minoti va daromad manbasini emas, balki qarz oluvchining moliyaviy 
rejalashtirish salohiyati, pul oqimlarini boshqarish ko‘nikmasi hamda biznes-rejaning real bozor sharoitlariga 
mosligini ham kompleks baholashi lozim. Aks holda kredit resurslari hududiy iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish 
o‘rniga, muammoli qarzdorlik xavfini oshiruvchi omilga aylanishi mumkin.

Beshinchidan, amaliy tavsiya sifatida Namangan viloyatining barcha tumanlarida “mahalla — bank 
— tadbirkorlik markazi” hamkorligiga asoslangan moliyaviy maslahat markazlarini tashkil etish maqsadga 
muvofiqdir. Ushbu markazlar kredit olishdan oldingi tayyorgarlik, biznes-reja tuzish, foiz stavkalari va umumiy 
to‘lov yukini ҳисобlash, pul oqimlarini prognozlash, soliq va kredit majburiyatlarini tushuntirish, risklarni baholash 
hamda muammoli kreditlarning oldini olishga xizmat qilishi kerak. Ayniqsa, Mingbuloq va Norin tumanlarida 
kredit ajratish jarayonini moliyaviy savodxonlik treninglari bilan uyg‘unlashtirish muhim amaliy ahamiyat kasb 
etadi.

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR RO‘YXATI
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki. Tijorat banklarining kredit va depozitlari to‘g‘risida 2024-yil 1-yanvar holatiga 

ma’lumot. — Toshkent, 2024.
2.	 OECD. Financial Education. — Paris: OECD Publishing, 2024.
3.	 Annamaria Lusardi, Olivia S. Mitchell. The Economic Importance of Financial Literacy: Theory and Evidence // Journal 

of Economic Literature. — 2014. — Vol. 52, No. 1. — Pp. 5–44.
4.	 Adele Atkinson, Flore-Anne Messy. Measuring Financial Literacy: Results of the OECD/International Network on 

Financial Education Pilot Study. OECD Working Papers on Finance, Insurance and Private Pensions. — Paris: OECD 
Publishing, 2012. — No. 15.

5.	 Sandra J. Huston. Measuring Financial Literacy // Journal of Consumer Affairs. — 2010. — Vol. 44, No. 2. — Pp. 
296–316.

6.	 Tim Kaiser, Lukas Menkhoff. Does Financial Education Impact Financial Literacy and Financial Behavior, and If So, 
When? // The World Bank Economic Review. — 2017. — Vol. 31, No. 3. — Pp. 611–630.

7.	 Asli Demirgüç-Kunt, Leora Klapper, Dorothe Singer, Saniya Ansar. The Global Findex Database 2021: Financial 
Inclusion, Digital Payments, and Resilience in the Age of COVID-19. — Washington, D.C.: World Bank, 2022.

8.	 OECD/INFE. Toolkit for Measuring Financial Literacy, Financial Inclusion and Financial Well-being. — Paris: OECD 
Publishing, 2026.

9.	 Malikov T.S., Olimjonov O.O. Moliya. — Toshkent: Iqtisod-moliya, 2019.
10.	 Shodmonov Sh.Sh., G‘afurov U.V. Iqtisodiyot nazariyasi. — Toshkent: Iqtisodiyot, 2020.



Manzilimiz: Toshkent shahar, Mirzo Ulug‘bek tumani 
Kumushkon koʻchasi, 26-uy. 

Jurnal sayti: https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

2026. № 5 (2)

Ingliz tili muharriri: Feruz Hakimov
Musahhih: Zokir ALIBEKOV 
Sahifalovchi va dizayner: Oloviddin Sobir o‘g‘li

 © Materiallar koʻchirib bosilganda ““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali manba sifatida 
koʻrsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Jurnalga istalgan payt quyidagi rekvizitlar orqali obuna boʻlishingiz mumkin. Obuna boʻlgach, 
@iqtisodiyot_77 telegram sahifamizga toʻlov haqidagi ma’lumotni skrinshot yoki foto shaklida 
joʻnatishingizni soʻraymiz. Shu asosda har oygi jurnal yangi sonini manzilingizga joʻnatamiz.

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga
maqola, reklama, hikoya va boshqa ijodiy materiallar yuborishingiz mumkin. 

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi. 
El.Pochta: sq143235@gmail.com

Bot: @iqtisodiyot_77
Tel.: 93 718 40 07

““Yashil” iqtisodiyot va taraqqiyot” jurnali 03.11.2022-yildan 
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№566955 reyestr raqami tartibi boʻyicha roʻyxatdan oʻtkazilgan.

Litsenziya raqami: №046523. PNFL: 30407832680027


